
 
 

 

Responsabile del procedimento: Giampaolo Pacchioni Tel. 051/37.85.296   e-mail: giampaolo.pacchioni@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA – Tel.  051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it  Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

Bologna, 22/09/2023 

 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEI CONTROLLI A CAMPIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO N.52 DEL 

D.LGS. N.36/2023. 

IL DIRIGENTE          

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 655 del 

31/08/2020 (registrato alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo di Bologna - in data 21/10/2020, 

Foglio n. 187) con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione dell’Ufficio V – Ambito 

Territoriale di Bologna; 

VISTA la Nota del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico dell’Emilia-Romagna, Prot. 23657 dello 

01/09/2023, con la quale, a seguito di interpello, è stato conferito allo scrivente un nuovo incarico di dire-

zione dell’Ufficio V, - Ambito Territoriale di Bologna, in corso di invio agli Organi di controllo; 

VISTO il D.lgs. 36/2023, segnatamente l’art. 50, comma 1, lettera b), che consente l’affidamento e l’esecu-

zione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più ope-

ratori economici, mediante affidamento diretto;  

VISTO il D.lgs. 36/2023, in particolare l’art. 52, comma 1, che consente agli operatori economici, per le 

procedure di affidamento di importo inferiore a  € 40.000, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e che consente, alle stazioni appaltanti, di verificare le dichiarazioni anche previo 

sorteggio di un campione individuato, con modalità stabilite annualmente; 

CONSIDERATO, inoltre, che per gli acquisti in adesione ad “accordi quadro” ed a convenzioni Consip, i con-

trolli sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà vengono effettuati direttamente dalla centrale di 

committenza, in sede di aggiudicazione della procedura; 

RAVVISATA la necessità, di dotarsi di un regolamento interno dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di 

atto di notorietà, di cui all’art. 52, comma 1, per le procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b) per importi inferiori a € 40.000, 

DECRETA 

di approvare, a far data dal 01/07/2023 e fino al 31/12/2023, il Regolamento interno dei controlli sulle di-

chiarazioni sostitutive di atto di notorietà, accluso al presente decreto, che ne costituisce parte essenziale ed 

integrante; 

DISPONE 

la pubblicazione del suddetto Regolamento interno nel sito dell’Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna. 

                   

                                          Il Dirigente 

               Giuseppe Antonio Panzardi    

                                                                                                                 

Allegato: Regolamento interno dei controlli sulle “dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà” 

mailto:mariaalda.veneziano@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

